ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ CẦN THƠ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 01/2018/QĐ-UBND Cần Thơ, ngày 05 tháng 01 năm 2018

QUYẾT ĐỊNH

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 34/2015/QĐ-UBND

ngày 24 tháng 12 năm 2015 của Ủy ban nhân dân thành phố quy định

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 24/2014/NĐ-CP ngày 04 tháng 4 năm 2014 của

Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân

tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

Căn cứ Thông tư liên tịch số 37/2015/TTLT-BLĐTBXH-BNV ngày 02 tháng

10 năm 2015 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Bộ Nội vụ hướng dẫn

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Lao động - Thương

binh và Xã hội thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương,

Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thuộc Ủy ban nhân dân huyện, quận,

thị xã, thành phố thuộc tỉnh;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 34/2015/QĐ-

UBND ngày 24 tháng 12 năm 2015 của Ủy ban nhân dân thành phố quy

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Lao động -

Thương binh và Xã hội:

1. Sửa đổi khoản 1 Điều 1

“1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội là cơ quan chuyên môn thuộc Ủy

ban nhân dân thành phố, thực hiện chức năng tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân

thành phố quản lý nhà nước về: Lao động; việc làm; giáo dục nghề nghiệp; tiền

lương; tiền công; bảo hiểm xã hội (bảo hiểm xã hội bắt buộc, bảo hiểm xã hội tự

nguyện, bảo hiểm thất nghiệp); an toàn lao động; người có công; bảo trợ xã hội;

bảo vệ và chăm sóc trẻ em; bình đẳng giới; phòng, chống tệ nạn xã hội (sau đây

gọi chung là lĩnh vực lao động, người có công và xã hội).”

2. Sửa đổi khoản 6 Điều 2

2

“6. Về lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp (trừ lĩnh vực sư phạm):

a) Tổ chức thực hiện quy hoạch, kế hoạch, chương trình, đề án, dự án phát

triển giáo dục nghề nghiệp ở địa phương sau khi được phê duyệt;

b) Hướng dẫn và kiểm tra việc tổ chức thực hiện các quy định của pháp luật

về giáo dục nghề nghiệp; tiêu chuẩn giáo viên và cán bộ quản lý giáo dục nghề

nghiệp; quy chế tuyển sinh, quy chế thi, kiểm tra, công nhận tốt nghiệp và việc

cấp văn bằng, chứng chỉ nghề; chế độ chính sách đối với cán bộ quản lý, giáo

viên dạy nghề và học sinh, sinh viên học nghề theo quy định của pháp luật; quản

lý việc đánh giá, cấp chứng chỉ kỹ năng nghề quốc gia sau khi được phân cấp;

cấp, thu hồi giấy chứng nhận đăng ký hoạt động giáo dục nghề nghiệp theo thẩm

quyền;

c) Hướng dẫn và tổ chức thực hiện công tác đào tạo, bồi dưỡng, sử dụng

cán bộ quản lý và giáo viên giáo dục nghề nghiệp; tổ chức hội giảng giảng viên,

giáo viên giáo dục nghề nghiệp, hội thi thiết bị giáo dục nghề nghiệp tự làm

thành phố, các hội thi có liên quan đến công tác học sinh, sinh viên học nghề”.

3. Sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 3

“2. Cơ cấu tổ chức:

a) Cơ cấu tổ chức của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội gồm 06

phòng:

- Văn phòng (bao gồm công tác pháp chế, kế hoạch, tài chính);

- Thanh tra;

- Phòng Người có công;

- Phòng Lao động - Việc làm;

- Phòng Giáo dục nghề nghiệp;

- Phòng Bảo trợ xã hội - Trẻ em và Bình đẳng giới.

b) Đơn vị trực thuộc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội:

- Chi cục Phòng, chống tệ nạn xã hội.

Chi cục Phòng, chống tệ nạn xã hội có tư cách pháp nhân, có con dấu, tài

khoản và cơ cấu tổ chức của Chi cục có không quá 03 phòng.

c) Các đơn vị sự nghiệp thuộc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội:

- Cơ sở cai nghiện ma túy thành phố Cần Thơ;

- Ban Quản lý Nghĩa trang liệt sĩ thành phố Cần Thơ;

- Trường Trung cấp nghề Thới Lai;

- Trung tâm Dịch vụ việc làm;

- Trung tâm Bảo trợ xã hội;

- Trung tâm Công tác xã hội.”

3

Điều 2. Hiệu lực thi hành

Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 19 tháng 01 năm 2018.

Điều 3. Trách nhiệm thi hành

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố, Giám đốc sở, Thủ trưởng cơ

quan ban, ngành thành phố, Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận, huyện, Thủ trưởng

cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- VP Chính phủ (HN-TPHCM);

- Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội;

- Bộ Nội vụ;

- Bộ Tư pháp (Cục KTVB);

- TT. TU, TT. HĐND TP;

- CT, PCT UBND TP;

- UBMTTQVN TP và các đoàn thể;

- Sở, ban, ngành TP;

- UBND quận, huyện;

- Công báo TP;

- Cổng thông tin điện tử TP;

- VP UBND TP (2,3,4,5,6,7);

- Lưu: VT,ĐTS.

     TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Võ Thành Thống

		2018-01-05T14:03:18+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân thành phố Cần Thơ
	Ủy ban Nhân dân thành phố Cần Thơ<vpubndtpct@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!